«Утверждаю»
Заместитель председателя
Координационного совета,
заместитель главы
Администрации городского
округа город Уфа
Республики Башкортостан

ПРОТОКОЛ № 5

заседания Координационного совета по вопросам оплаты
труда и соблюдения трудового законодательства

16.08.2024 в режиме видеоконференцсвязи, 14.00 ч.

Вела заседание Байкучкарова Г.М. секретарь Координационного
совета по вопросам оплаты труда и соблюдения трудового законодательства

Присутствовали:

1. Члены Координационного Совета и их представители;

Фахриева М. С. - начальник отдела правового надзора и контроля
Государственной инспекции труда в РБ;

Абдуллина JI. Т. - заместитель начальника отдела по контролю (надзору)
в сфере саморегулируемых организаций Управления Росреестра по РБ;

Черепанова Н. Ю. - заместитель начальника отдела обеспечения
процедур банкротства Управления Федеральной налоговой службы
России по РБ;

Алмаев А. Р. - начальник правового отдела №1 Межрайонной инспекции
ФНС России № 39 по РБ;

Азнабаев В. X. - старший помощник прокурора Кировского района
г.Уфы;

Галиев P.M. - старший инспектор первого отделения первого
контрольно-следственного отдела следственного управления Следственного
комитета РФ по РБ;

Киреева P.M. - главный юрисконсульт отдела правового обеспечения в
сфере имущественных отношений Правового управления
Администрации ГО г.Уфа;

1

2. Приглашённые:

Артюшкина Н.В. - начальник отдела экономики и предпринимательства
Администрации Кировского района ГО г. Уфа;

Дмитриева С.Н. - начальник отдела оплаты труда и уровня жизни
Министерства семьи, труда и социальной защиты населения
Республики Башкортостан;

Ишмуллин Р.И. - начальник Кировского районного отдела судебных
приставов г. Уфы.

3. Работодатели:
Попов И.Е. - конкурсный управляющий ООО «Гранд»;
Филатова М.А. - начальник юридического отдела ООО «Гранис».

Повестка заседания:

О причинах задолженности по заработной плате работникам и
принимаемых мерах по ее погашению в организациях Кировского района
г. Уфы: ООО «Гранд», ООО «Гранис», ООО «Приволжэнерго», ООО «Милка».

I. ООО «Гранд»
Конкурсный управляющий Попов И.Е. сообщил:
- текущая задолженность по заработной плате отсутствует, имеется

реестровая задолженность по заработной плате;
- ООО «Гранд» 1,5 года назад были продана и не оплачена техника, в

настоящее время покупателем предоставлено гарантийное письмо об оплате до
20.08.2024;

- главный кредитор ООО «Гранд» ООО «КапиталРесурсГрупп» против
расторжения договора купли-продажи и возврата техники у ООО «Гранис»;

- на счетах ООО «Гранд» имеется нераспределённый задаток от
реализованной техники, до решения арбитражным судом о снятии
обеспечительных мер (включение в реестр кредиторов УФНС по РБ,
ООО «Петон Контракшн»);

- у организации имеются перспективы, для погашения задолженности по
заработной плате и исков по оспариванию сделок, например возврат
автомобиля;

- в суде рассматриваются иски о признании сделок недействительными, а
также привлечение к субсидиарной ответственности контролирующих
должника лиц (на имущество наложены обеспечительные меры).

Начальник юридического отдела ООО «Гранис» Филатова М.А.
сообщила:

- оплата за 1 транспортное средство ООО «Гранд» ожидается в конце
августа после получения задолженности от заказчиков;

- все имущество ООО «Гранд» сохранено и не используется.
2

Заместитель начальника отдела по контролю (надзору) в сфере
саморегулируемых организаций Управления Росреестра по РБ
Абдуллина Л. Т. сообщила:

- конкурсному управляющему необходимо провести мероприятия по
осмотру состояния проданного, неоплаченного имущества.

Заместитель начальника отдела обеспечения процедур банкротства
Управления Федеральной налоговой службы России по РБ Черепанова Н. Ю.
сообщила:

- после истечения гарантийного срока для оплаты имущества покупателем,
конкурсному управляющему ООО «Гранд» Попову И.Е. необходимо
провести мероприятия по взысканию в суде процентов на сумму долга.

РЕШЕНИЕ:
1. Просить Управление Росреестра по Республике Башкортостан и

Администрацию Кировского района г. Уфы принять участие в заседаниях
Арбитражного суда Республики Башкортостан по включению в реестр
кредиторов ООО «Гранд» кредитора ООО «Петон Контракшн» 10.09.2024 и
кредитора УФНС по РБ 19.08.2024.

2. Конкурсному управляющему ООО «Гранд»:
2.1. Активизировать работу по распределению денежных средств на

погашение задолженности по заработной плате. Проинформировать
секретариат Координационного совета, Государственную инспекцию труда в
Республике Башкортостан о погашении задолженности по заработной плате в
срок до 01.10.2024;

2.2. выехать на осмотр и возврат имущества, проданного
ООО «Гранис» в срок до 30.08.2024;

2.3. подготовить и направить в арбитражный суд исковое заявление о
взыскании с ООО «Гранис» в конкурсную массу ООО «Гранд» процентов на
сумму долга с учётом п. 1 ст. 395 ГК РФ, платежи за пользование имуществом
(за аренду), с расчётом в соответствии с действующими в условиях рыночных
отношений тарифами, рассчитать оплату за износ неправомерно используемого
имущества ООО «Гранд».

3. Просить Управление Росреестра по Республике Башкортостан
совместно с прокуратурой Кировского района г. Уфы взять на контроль
действия конкурсного управляющего по возврату имущества и распределению
денежных средств на погашение задолженности по заработной плате,
в срок 01.09.2024.

4. Администрации Кировского района г. Уфы осуществлять мониторинг
деятельности конкурсного управляющего по погашению задолженности по
заработной плате. Ежемесячно до 5 числа представлять информацию в
секретариат Координационного совета.

з

П. ООО «Гранис»

Начальник юридического отдела Филатова М.А. сообщила:
- задолженность по заработной плате частично погашена, полное

погашение ожидается до 23.08.2024;
- сотрудников немного в организации (20-30 чел.);
- ведётся возврат гарантийных удержаний и оплаты за выполненные

работы от генподрядчика, в настоящее время не определены дальнейшие
объёмы работ;

- .вопрос перерегистрации юридического лица по месту проведения
фактических работ в Краснодарском крае будет рассмотрен;

Начальник отдела правового надзора и контроля Государственной
инспекции труда в Республике Башкортостан Фахриева М. С. сообщила:

- задолженность по заработной плате погашена частично, документы
предоставлены;

Заместитель начальника отдела обеспечения процедур банкротства
Управления Федеральной налоговой службы России по РБ Черепанова Н. Ю.
сообщила:

- у организации имеется задолженность по налогам.

РЕШЕНИЕ:

1. Генеральному директору ООО «Гранис» Татаринову Д.Е.:
1.1. принять меры по погашению задолженности по заработной плате,

проинформировать секретариат Координационного совета в срок до 23.08.2024;
1.2. рассмотреть возможность перерегистрации юридического лица

ООО «Гранис» по месту нахождения работников и их рабочих мест в
Краснодарском крае РФ.

1.3. в целях первоочередной выплаты заработной платы в дальнейшем
выносить решения комиссии по трудовым спорам о выплате заработной платы
и направлять в банк для исполнения;

1.4. в случае отсутствия перспектив деятельности, принять меры по
расторжению трудовых договоров с работниками организации, в целях
предотвращения роста задолженности по заработной плате.

2. Просить прокуратуру Кировского района г. Уфы взять на контроль
погашение задолженности по заработной плате в ООО «Гранис».

3. Администрации Кировского района ГО г. Уфа РБ осуществлять
мониторинг по погашению задолженности по заработной плате. Ежемесячно до
5 числа представлять информацию в секретариат Координационного совета.

III. ООО «Приволжэнерго»

Старший помощник прокурора Кировского района г. Уфы
Азнабаев В. X. сообщил:

4

22.05.2024 и 10.07.2024 в адрес прокуратуры Западного
административного округа г. Москвы были направлены письма о содействии
в окончании исполнительных производств в отношении
ООО «Приволжэнерго».

Секретарь Координационного совета Байкучкарова Г.М. предложила
прокуратуре Кировского района г. Уфы от имени работников обратиться в
суд о взыскании убытков с директора ООО «Приволжэнерго» Галимова A.M.

Начальник Кировского районного отдела судебных приставов г. Уфы
Ишмуллин Р.И. сообщил:

- по информации Межрайонного отделения судебных приставов по
взысканию административных штрафов № 1 ГУФССП России по г. Москве
имеются 2 исполнительных производства в отношении
ООО «Приволжэнерго», они будут направлены в Кировский районный отдел
судебных приставов г. Уфы для объединения с другими исполнительными
производствами и принятия решения по обращению о признании банкротом
ООО «Приволжэнерго», либо прекращению исполнительного производства.

Начальник правового отдела №1 Межрайонной инспекции ФНС России
№ 39 по Республике Башкортостан Алмаев А. Р. сообщил:

- повторное решение об исключения ООО «Приволжэнерго» из
ЕГРЮЛ будет принято не ранее 31.01.2025;

- также в отношении ООО «Приволжэнерго» имеются 2 запрета
(административные штрафы) на все регистрационные действия.

РЕШЕНИЕ:
1.Директору ООО «Приволжэнерго» принять меры:
1.1. по погашению задолженности по заработной плате;
1.2. по самоликвидации ООО «Приволжэнерго» в связи с отсутствием

деятельности.
2. Просить Управление Федеральной налоговой службы по Республике

Башкортостан, Межрайонную инспекцию ФНС России № 39 по Республике
Башкортостан рассмотреть механизмы исключения ООО «Приволжэнерго» из
ЕГРЮЛ и принять меры по его исключению.

3. Министерству семьи, труда и социальной защиты населения
Республики Башкортостан обратиться в Министерство внутренних дел с
просьбой представить, имеющуюся информацию об учредителях
ООО «Приволжэнерго» в срок до 30.08.2024.

4. Администрации Кировского района ГО г. Уфа РБ осуществлять сбор
информации об ООО «Приволжэнерго». Ежемесячно до 5 числа представлять
информацию в секретариат Координационного совета.

IV. ООО «Милка»
Начальник правового отдела №1 Межрайонной инспекции ФНС России

№ 39 по Республике Башкортостан Алмаев А. Р. сообщил:

5

- 26.08.2024 будет принято решение об исключении ООО «Милка» из
ЕГРЮЛ, 30.08.2024 решение будет опубликовано и начнётся повторная
ликвидация.

Начальник отдела экономики и предпринимательства Администрации
Кировского района ГО г. Уфа Артюшкина Н.В. сообщила:

- Администрацией Кировского района г. Уфы направлено письмо в
АО «Россельхозбанк» о рассмотрении вопроса исключения из ЕГРЮЛ
ООО «Милка» без воспрепятствования со стороны АО «Россельхозбанк», ответ
не поступил.

1. Директору ООО «Милка» в связи с отсутствием деятельности провести
мероприятия по самоликвидации юридического лица ООО «Милка».

2. Просить Управление Федеральной налоговой службы по
Республике Башкортостан, Межрайонную инспекцию ФНС России № 39
по Республике Башкортостан рассмотреть механизмы исключения
ООО «Милка» из ЕГРЮЛ и принять меры по исключению.

3. Просить прокуратуру Кировского района г. Уфы провести мероприятия
по инициированию работниками взыскания убытков с директора
ООО «Милка» Гуляева Н.А. через суд.

4. Администрации Кировского района ГО г.Уфа РБ осуществлять сбор
информации об ООО «Милка». Ежемесячно до 5 числа представлять
информацию в секретариат Координационного совета.

5. Секретариату Координационного совета обратиться
в АО «Россельхозбанк» о рассмотрении вопроса исключения из ЕГРЮЛ
ООО «Милка» без воспрепятствования со стороны АО «Россельхозбанк».

Секретарь Координационного совета,
начальник отдела трудовых
и социальных отношений УКО и МС

РЕШЕНИЕ:

Администрации ГО г.Уфа РБ Г.М. Байкучкарова

6